
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   63Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA N° 549/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 
03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo relacionados, lotados nesta Fundação

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CASSIA REGINA DO NASCIMENTO SEIXAS 55585839/1 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS 7002823/1 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

ELIOENAI ANDRADE DA LUZ 55588141/1 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

ELIPE SANTIAGO NEGIDIO 5919462/2 2017/2017 01/11/2018 A 30/11/2018

JOÃO ELADIO CUNHA 7005385/1 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

JOSÉ MARIA BRAGA CORREA JUNIOR 7003340/2 2017/2018 12/11/2018 a 11/12/2018

JOSÉ SOARES MOREIRA 5016517/1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018

LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS 54182852 2017/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

LIDYANE BRAGA ALBIM 5929263/1 2017/2018 05/11/2018 a 04/12/2018

LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO 55586252/2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

RAUL AUGUSTO DE M. BENTES NETO 57213094/ 2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

PAULO SÉRGIO POMPEU NEVES 5083940/1 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018

SAMILIZ DE LAGES FIGUEIREDO PEREIRA 5903476/1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018

SILVANA HOLLES BEZERRA 7003803/1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

WILSON PENNER JÚNIOR 3180573/2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367043

CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 53/2018, de 04/09/2018, 
do Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, 
ocupante do cargo em Multimídia para Web, Matricula funcional 
nº 57234094/2,  para substituir o servidor RODRIGO SOUSA 
DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
Matricula funcional nº 5918425/2, que estará ausente de férias  
no período de 01 à 30/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 366970

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 550/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 037/2018 - PROCESSO 
N. º 2018/159058-FUNTELPA, referente a Aquisição com 
Exclusividade, de transmissor (TX ) e receptor (RX) profi ssional 
de fi bra óptica, composto por: 02 pares de transmissor (TX ) e 
receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica da marca: Meridian, 
modelo: SXA / SXB-4HD-23-ST com alcance máximo de 
transmissão de 70Km e dois subracks da marca: Meridian, 
modelo: SR-1600/R-PC (com fonte de redundância) com uma 
unidade de rack (1RU), junto a empresa CROWN VÍDEO SYSTEMS 
ASSESSORIA E COMERCIO LTDA, CNPJ n. º 71.646.608/0001-
36, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 19 
de setembro de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 27 de setembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367263
PORTARIA N° 552/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.

Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 039/2018 - PROCESSO 
N. º 2018/246165-FUNTELPA, referente a Contratação com 
Exclusividade de Empresa para Manutenção de Equipamentos dos 
Transmissores das RTV’s da Marca LINEAR instalados no interior 
do Estado que pertencem a esta Fundação, junto a empresa 
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A, 
CNPJ n. º 19.690.445/0001-79, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 20 
de setembro de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 27 de setembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367283

ERRATA
.

DA PORTARIA N° 521/2018 DE 12 
DE SETEMBRO DE 2018

Publicada no DOE; nº 33.700 de 14 de setembro de 2018
Onde se lê; Processo nº 406679405112/2018
Lê-se; Processo n° 405112/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 367287

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 039/2018
Processo 2018/246165 -FUNTELPA
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2018.
Exercício: 2018
Objeto: Contratação com Exclusividade de Empresa para 
Manutenção de Equipamentos dos Transmissores das RTV’s da 
Marca LINEAR instalados no interior do Estado que pertencem a 
esta Fundação.
VALOR GLOBAL: R$ 3.815,00 (três mil oitocentos e quinze reais).
Data Assinatura: 20/09/2018
Vigência: 20/09/2018 à 20/09/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236

Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 41900008236c
FORNECEDOR: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 – Bairro Córrego 
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000.
Telefone: (35) 3473-3473
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367244
CONTRATO N. º 037/2018

PROCESSO Nº. 2018/159058
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição com Exclusividade, de transmissor (TX ) e 
receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica, composto por: 02 pares 
de transmissor (TX ) e receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica 
da marca: Meridian, modelo: SXA / SXB-4HD-23-ST com alcance 
máximo de transmissão de 70Km e dois subracks da marca: 
Meridian, modelo: SR-1600/R-PC (com fonte de redundância) 
com uma unidade de rack (1RU).
Data Assinatura: 19/09/2018
Vigência: 19/09/2018 à 19/09/2019
VALOR GLOBAL: R$ 163.491,00 (cento e sessenta e três mil e 
quatrocentos e noventa e um reais).
FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 41900008236E
CONTRATADO: CROWN VÍDEO SYSTEMS ASSESSORIA E 
COMERCIO LTDA.
CNPJ: 71.646.608/0001-36
Endereço: Rua Albion, 229 - cj. 121 - CEP 05077-130, São Paulo, 
SP.
Telefone: (11) 3835-9711
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 366982


